
 

 

                                                                                        
                      ИП ///////////

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения оглашена 16.08.2021  года

В полном объеме решение изготовлено  17.08.2021  года

г. Брянск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:

Заместитель
председателя Комиссии:

//////////

Члены Комиссии:

 

/////////

рассмотрев дело №032/05/5-753/2021, возбужденное по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе (положения п. 1 части 3
статьи 5  Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», далее
по тексту Закона о рекламе, ФЗ «О рекламе») по факту распространения 
рекламы несоответствующей требованиям законодательства о рекламе,



в присутствии представителя по доверенности ////// лица уведомленного
надлежащим образом

 

УСТАНОВИЛА:

 

Специалистами Брянского УФАС России в июле 2021г. на автотранспортном
средстве «Fiat Ducato FST613» (регистрационный номер Х971ВН 50) обнаружена
реклама следующего содержания: «1 в России  72 часа естественного
брожения БРЯНСКПИВО Хлебный квас 100% натуральный продукт».

В соответствии со статьей 3 Федерального закона  от 13 марта 2006 года № 38-
Ф З  «О рекламе» (далее Закона о рекламе, ФЗ «О рекламе»)  реклама –
информация, распространяемая любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке.

Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» объектом
рекламирования рассматриваемой рекламной информации является
продукция «Брянскпиво», которая в рекламной информации имеет
преимущество, так как названа Первой в России.

Данная   реклама содержит признаки нарушения пункта 1 части 3 статьи 5 ФЗ
«О рекламе», в соответствии с которой недостоверной признается реклама,
которая содержит не соответствующие действительности сведения: в том
числе о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в
обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или
реализуются другими продавцами.

Таким образом, рассматриваемая реклама содержит признаки нарушения п.
1 ч. 3 ст. 5 Федерального закона  от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».   

В соответствии со статьей 3 указанного закона рекламодатель лицо,
определившее объект рекламирования.

Лицом, определившем объект рекламирования  является ИП /////

В соответствии с ч. 6 ст. 38 Закона о рекламе ответственность за размещение
рекламы с признаками  нарушения требований пункта 1 части 3 статьи 5
Закона о рекламе несет  рекламодатель.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области, рассмотрев материалы дела № 032/05/5-753/2021, пришла к
следующим выводам.

1. Рассматриваемая информация является рекламной.



2. Указанная информация не соответствует требованиям законодательства о
рекламе  (части  п. 1 части 3 статьи 5  Федерального закона «О рекламе»
38-ФЗ  от  13.06.2006г).

3. Лицом, распространяющим данную рекламу является ИП ///////

в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1 . Признать ненадлежащей распространение рекламной информации
размещаемой на автотранспортном средстве «Fiat Ducato FST613»
(регистрационный номер Х971ВН 50) следующего содержания: «1 в России  72
часа естественного брожения БРЯНСКПИВО Хлебный квас 100% натуральный
продукт», не соответствующую требованиям  части  п. 1 части 3 статьи 5
 Федерального закона  от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

2. Выдать ИП ///////  предписание об устранении нарушения.

3. Передать материалы дела должностному лицу для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренное ч. 1 ст. 14.3. Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме  «17» августа  2021г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев.

Заместитель председателя Комиссии:                                                      ///////   

 

Члены Комиссии:                                                                                    
/////////////////////////

 

                                                                                                         
                                                                                                                                                                


